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Bab VI 

KESIMPULAN 

Berdasarkan Analisa yang sudah dilakukan didapatkan hasil sebagai berikut: 

 
6.1 Perancangan Bangunan Gedung 

Berdasarkan perhitungan didapatkan hasil sebagai berikut: 

1. Penulangan plat tangga dan bordes didapatkan hasil sebagai berikut 

a. Tulangan tangga tumpuan, tangga lapangan, bordes tumpuan, dan bordes 

lapangan digunakan tulangan pokok D13-150. 

b. Tulangan tangga tumpuan, tangga lapangan, bordes tumpuan, dan bordes 

lapangan digunakan tulangan susut P10-400. 

c. Tulangan pondasi digunkan tulangan pokok D13-200 dan tulangan susut 

digunakan P10-125. 

d. Tulangan sengkang tumpuan digunakan P8-125. 

2. Penulangan plat lantai didapatkan hasil sebagai berikut 

a. Tulangan plat lantai 1A, 1B, 1C, 2D, 2E, 3F, dan 3G tulangan pokok digunakan 

P13-100. 

b. Tulangan plat lantai 1A, 1B, 1C, 2D, 2E, 3F, dan 3G tulangan bagi digunakan P6- 

100. 

3. Penulangan balok didapatkan hasil sebagai berikut 

a. Tulangan tumpuan pada balok ukuran 30x30 digunakan tulangan 2D16. 

b. Tulangan tumpuan pada balok ukuran 45x30 dan 60x40 digunakan tulangan 

5D19. 

c. Tulangan tumpuan pada balok ukuran 75x50 digunakan tulangan 6D22. 

d. Tulangan tumpuan pada balok ukuran 90x60 dan 100x70 digunakan tulangan 

5D22. 

e. Tulangan lapangan pada balok ukuran 30x30, 45x30, 60x40, 75x50, 90x60, dan 

100x70 digunakan tulangan 4D22. 

f. Tulangan Sengkang tumpuan pada balok ukuran 30x30, 45x30, dan 75x50 

digunakan tulangan 2P10-100. 

g. Tulangan Sengkang tumpuan pada balok ukuran 60x40 digunakan tulangan 2P10- 

150. 
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h. Tulangan Sengkang tumpuan pada balok ukuran 90x60 dan 100x70 digunakan 

tulangan 2P10-250. 

4. Penulangan kolom didapatkan hasil sebagai berikut 

a. Tulangan pada kolom ukuran 400x400 digunakan 16D22. 

b. Tulangan pada kolom ukuran 550x550 digunakan 24D25. 

c. Tulangan pada kolom ukuran 600x600 digunakan 24D29. 

d. Tulangan pada kolom ukuran 650x650 digunakan 28D29. 

e. Tulangan pada kolom ukuran 700x700 digunakan 28D32. 

f. Tulangan pada kolom ukuran 750x750 dan 800x800 digunakan 24D36. 

g. Tulangan pada kolom ukuran 1100x1100 digunakan 32D40. 

h. Tulangan sengkang pada semua kolom digunakan 2D10. 

5. Profil atap didapatkan hasil sebagai berikut: 

a. Profil gording yang akan digunakan yaitu C 150x50x20 dengan ketebalan 3,0 mm. 

b. Profil kuda-kuda yaitu dengan double profil siku 2L 50x50x5. 

c. Sambungan pada strukur atap ini menggunakan sambungan baut dengan diameter 

½ inch(12,7mm) dan dengan A-325(fu=825 MPa). 

 
 

6.2 Perancangan Jalan 

Berdasarakan perhitungan didapatkan hasil sebagai berikut: 

1. Pada tikungan pertama didapatkan nilai Lc˃25m, p˃0.1m, dan e=0.1 maka digunakan 

jenis tikungan Spiral-Circel-Spiral (SCS). 

2. Pada tikungan kedua didapatkan nilai Lc˂20, maka digunakan jenis tikungan Spiral- 

Spiral (SS). 

3. Besar volume galian sebesar 16437,152 m3 dan volume timbunan sebesar 2352,232 

m3 dengan selisih volume galian lebih besar daripada timbunan sebesar 14084,92 m3. 

 
6.3 Perancangan Bangunan Air 

Berdasarakan perhitungan didapatkan hasil sebagai berikut: 

1. Jenis distribusi yang digunakan adalah Log-Person tipe III. 

2. Tinggi mercu bendung 4meter. 

3. Debit rencana adalah 256,225 m3/s. 

4. Stabilitas bendung didapatkan sebagai berikut 
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a. Stabilitas Terhadap Gempa dengan koefisien gempa (E) didapatkan hasil 0,1696 

dan dengan gaya gempa didapatkan hasil 7,9124 KN. 

b. Stabilitas Terhadap Geser dengan gempa didapatkan hasil 2,45 > 1,5 dan tanpa 

gempa didapatkan hasil 1,5 > 1,1 (syarat). 

c. Stabilitas Terhadap Guling didapatkan hasil 3,58 > 1,5 (syarat). 

d. Stabilitas Terhadap Angkat (Uplift) didapatkan hasil 3,37 > 1,5 (syarat). 

e. Stabilitas Terhadap Rembesan didapatkan hasil 9,51 > 4 (syarat). 

 
 

6.4 Perancangan Biaya dan Waktu 

Berdasarakan perhitungan didapatkan hasil sebagai berikut: 

1. RAB total proyek sebesar Rp 6.430.093.348 

2. Durasi total pengerjaan proyek sebanyak 121 hari kalender 
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LAMPIRAN I 

PERANCANGAN BANGUNAN GEDUNG 
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LAMPIRAN II 

PERANCANGAN JALAN 

Perhitungan klasifikasi jalan 

 

Titik 
Koordinat 

Sta 
Daerah 

Penguasaan 

Ketinggian Beda 
Tinggi 

Kelandaian 
Melintang X Y Kiri Kanan 

A 11210 5394 10+ 195 20 59.8 60.9 1.1 5.5 

1 11222.5 5415.65 10+ 220 20 59.8 60.7 0.9 4.5 

2 11235 5437.3 10+ 245 20 59.8 60.6 0.8 4 

3 11247.5 5458.95 10+ 270 20 59.7 60.6 0.9 4.5 

4 11260 5480.6 10+ 295 20 59.6 61 1.4 7 

5 11272.5 5502.3 10+ 320 20 59.9 61.6 1.7 8.5 

6 11285 5523.9 10+ 345 20 60.2 61.6 1.4 7 

7 11297.5 5545.6 10+ 370 20 60.3 61.6 1.3 6.5 

8 11310 5567.2 10+ 395 20 60.3 61.9 1.6 8 

9 11322.5 5588.9 10+ 420 20 60.6 62.4 1.8 9 

I 11323 5589.7 10+ 421 20 60.6 62.5 1.9 9.5 

10 11373 5589.7 10+ 471 20 62 65.2 3.2 16 

11 11423 5589.7 10+ 521 20 64.3 64.5 0.2 1 

12 11473 5589.7 10+ 571 20 65 62.6 2.4 12 

13 11523 5589.7 10+ 621 20 62.5 62.6 0.1 0.5 

14 11573 5589.7 10+ 671 20 63 62.9 0.1 0.5 

15 11623 5589.7 10+ 721 20 63 63.5 0.5 2.5 

16 11673 5589.7 10+ 771 20 63.4 64 0.6 3 

17 11723 5589.7 10+ 821 20 63.9 64 0.1 0.5 

18 11773 5589.7 10+ 871 20 64 64 0 0 

19 11823 5592.7 10+ 921 20 64 64 0 0 

20 11873 5592.7 10+ 971 20 64 64 0 0 

21 11923 5594.7 10+ 21 20 64 64 0 0 

22 11973 5594.7 10+ 71 20 64 65 1 5 

23 12023 5594.7 11+ 121 20 64.6 65.3 0.7 3.5 

24 12073 5594.7 11+ 171 20 65.2 66 0.8 4 

II 12107 5590.1 11+ 205 20 65.7 66.4 0.7 3.5 

25 12126.2 5574.1 11+ 230 20 66.3 66.9 0.6 3 

26 12145.3 5557.9 11+ 255 20 66.8 67 0.2 1 

27 12164.5 5541.9 11+ 280 20 67 66.7 0.3 1.5 

28 12183.6 5525.8 11+ 305 20 67 65.7 1.3 6.5 

29 12202.8 5509.8 11+ 330 20 66.6 64.5 2.1 10.5 

30 12221.9 5493.7 11+ 355 20 64.7 63.5 1.2 6 

31 12241.1 5477.6 11+ 380 20 63.4 63.1 0.3 1.5 

32 12260.2 5461.6 11+ 405 20 62.8 62.8 0 0 

33 12279.4 5445.5 11+ 430 20 62.3 62.6 0.3 1.5 

B 12293 5431 11+ 447 20 62.1 62.3 0.2 1 

 Jumlah 158.5 

Rata-Rata 4.284 
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Stasioning potongan melintang 

 

Section STA 
Elevasi 

Beda Tinggi 
Elevasi Rencana 

Kiri Center Line Kanan Kiri Center Line Kanan 

A 10+ 195 60,28 60,30 60,33 0,05 59,41 59,55 59,41 

1 10+ 245 60,17 60,20 60,23 0,06 59,41 59,55 59,41 

2 10+ 295 60,27 60,30 60,34 0,07 59,41 59,55 59,41 

TS1 10+ 325 60,65 60,70 60,72 0,07 59,41 59,55 59,41 

SC12 10+ 355 60,78 60,80 60,83 0,05 60,22 60,36 60,22 

SC11 10+ 385 60,86 60,90 60,94 0,08 60,62 60,76 60,62 

I 10+ 414 61,38 61,40 61,43 0,05 61,43 61,57 61,43 

CS11 10+ 441 62,78 62,80 62,82 0,04 62,24 62,38 62,24 

CS12 10+ 471 63,95 63,90 63,87 0,08 62,65 62,79 62,65 

ST1 10+ 501 66,95 66,90 66,85 0,10 63,05 63,19 63,05 

3 10+ 551 63,26 63,30 63,35 0,09 63,86 64,00 63,86 

4 10+ 601 62,94 62,90 62,88 0,06 63,86 64,00 63,86 

5 10+ 651 62,62 62,60 62,56 0,06 63,86 64,00 63,86 

6 10+ 701 63,21 63,20 63,19 0,02 63,86 64,00 63,86 

7 10+ 751 63,61 63,60 63,57 0,04 63,86 64,00 63,86 

8 10+ 801 64,00 64,00 64,00 0 63,86 64,00 63,86 

9 10+ 851 64,00 64,00 64,00 0 63,86 64,00 63,86 

10 10+ 901 64,00 64,00 64,00 0 63,86 64,00 63,86 

11 10+ 951 64,00 64,00 64,00 0 63,86 64,00 63,86 

12 11+ 1 64,26 64,30 64,34 0,08 63,86 64,00 63,86 

13 11+ 51 64,43 64,40 64,39 0,04 63,74 63,88 63,74 

14 11+ 101 64,90 64,90 64,90 0 63,50 63,64 63,50 

TS2 11+ 114 65,10 65,10 65,09 0,01 63,38 63,52 63,38 

II 11+ 184 66,28 66,30 66,32 0,04 63,14 63,28 63,14 

ST2 11+ 254 67,00 67,00 67,00 0 62,90 63,04 62,90 

15 11+ 304 65,32 65,30 65,29 0,03 62,66 62,80 62,66 

16 11+ 354 63,43 63,40 63,38 0,05 62,42 62,56 62,42 

17 11+ 404 62,45 62,40 62,38 0,07 62,18 62,32 62,18 

B 11+ 427 62,22 62,20 62,17 0,05 62,06 62,20 62,06 
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Perhitungan galian dan timbunan 

 

Section STA 
Luas (m²) 

Jarak 
Volume (m³) 

Cut Fill Cut Fill 

A 10+ 195 12,123 0 50 568,625 0 

1 10+ 245 10,622 0 50 570,025 0 

2 10+ 295 12,179 0 30 440,28 0 

TS1 10+ 325 17,173 0 30 378,555 0 

SC12 10+ 355 8,064 0 30 182,04 0 

SC11 10+ 385 4,072 0 29 70,673 22,0255 

I 10+ 414 0,802 1,519 27 114,939 20,5065 

CS11 10+ 441 7,712 0 30 369,765 0 

CS12 10+ 471 16,939 0 30 1011,135 0 

ST1 10+ 501 50,47 0 50 1263,575 171,975 

3 10+ 551 0,073 6,879 50 1,825 468,225 

4 10+ 601 0 11,85 50 0 698,025 

5 10+ 651 0 16,071 50 0 604,95 

6 10+ 701 0 8,127 50 9,325 284,85 

7 10+ 751 0,373 3,267 50 67,225 81,675 

8 10+ 801 2,316 0 50 115,8 0 

9 10+ 851 2,316 0 50 115,8 0 

10 10+ 901 2,316 0 50 115,8 0 

11 10+ 951 2,316 0 50 212,4 0 

12 11+ 1 6,18 0 50 383,425 0 

13 11+ 51 9,157 0 50 695,85 0 

14 11+ 101 18,677 0 13 268,632 0 

TS2 11+ 114 22,651 0 70 2243,605 0 

II 11+ 184 41,452 0 70 3333,26 0 

ST2 11+ 254 53,784 0 50 2215,95 0 

15 11+ 304 34,854 0 50 1202,95 0 

16 11+ 354 13,264 0 50 419,05 0 

17 11+ 404 3,498 0 23 66,6425 0 

B 11+ 427 2,297 0 0 0 0 

TOTAL 355,68 47,713  16437,1515 2352,232 

SELISIH 
 

307,967 
 

14084,9195 
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LAMPIRAN III 

PERANCANGAN BANGUNAN AIR 
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Tahun n Hujan (Xi) (Xi-Xrt) (Xi-Xrt)^2 (Xi-Xrt)^3 (Xi-Xrt)^4 

1992 1 20.73 -9.07 82.23 -745.65 6761.55 

1993 2 31.32 1.52 2.32 3.53 5.37 

1994 3 34.04 4.24 17.99 76.33 323.80 

1995 4 21.73 -8.07 65.09 -525.17 4237.05 

1996 5 67.77 37.97 1441.87 54750.79 2078997.13 

1997 6 27.35 -2.45 5.99 -14.67 35.91 

1998 7 36.05 6.25 39.09 244.38 1527.83 

1999 8 18.35 -11.45 131.06 -1500.34 17175.86 

2000 9 20.70 -9.10 82.77 -753.07 6851.47 

2001 10 19.94 -9.86 97.18 -958.00 9443.98 

Total 297.9800 0.0000 1965.60 50578.13 2125359.95 

X rerata 29.80  

 

 
 

Xmax 67.77    

Xmin 18.35    

 

K 
1 + 

3,322 
log(n) 

 

4.32 
   

DoF k - R - 1 2.00    

 

α 
0,05 = 

5% 
    

Dari tabel Chi kuadrat, 

diperoleh harga X2 sebesar 
5,991 

   

Ef n / k 2.0000    

 

Dx 
(X max - 

X min) / 
(K - 1) 

 

12.3550 
   

X awal 
X min - 
(0,5 Dx) 

12.1725 
   

 

Nomor Nilai Batasan Of Ef (Of-Ef)
2
 (Of-Ef)

2
 / Ef 

1 12.1725 < X < 24.5275 5 2 9 1.8 

2 24.5275 < X < 36.8825 4 2 4 1.0 

3 36.8825 < X < 49.2375 0 2 4 0.0 

4 49.2375 < X < 61.5925 0 2 4 0.0 

5 61.5925 < X < 73.9475 1 2 1 1.0 

    10 10   

X2 
3.8 
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Tahun n Hujan (Xi) 
Urutan Data P (x) P (x<) P'(x) P'(x<) D 

Terbesar (n / m + 1) (I-P(x)) (n/m-1)) (1-P'(x)) (P(x<) - P'(x<)) 

1992 1 20.73 67.77 0.09091 0.90909 0.11111 0.88889 0.02020 

1993 2 31.32 36.05 0.18182 0.81818 0.22222 0.77778 0.04040 

1994 3 34.04 34.04 0.27273 0.72727 0.33333 0.66667 0.06061 

1995 4 21.73 31.32 0.36364 0.63636 0.44444 0.55556 0.08081 

1996 5 67.77 27.35 0.45455 0.54545 0.55556 0.44444 0.10101 

1997 6 27.35 21.73 0.54545 0.45455 0.66667 0.33333 0.12121 

1998 7 36.05 20.73 0.63636 0.36364 0.77778 0.22222 0.14141 

1999 8 18.35 20.70 0.72727 0.27273 0.88889 0.11111 0.16162 

2000 9 20.70 19.94 0.81818 0.18182 1.00000 0.00000 0.18182 

2001 10 19.94 18.35 0.90909 0.09091 1.11111 -0.11111 0.20202 
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Nama Luas 

(m2) 

Tebal Berat Jenis Gaya Lengan Momen 

Gaya (m) (KN/m3) (KN) (m) (KN.m) 

W1 1 1 24 24,00 0,25 6,00 

W2 3,7 1 24 88,80 3,70 328,56 

W3 0,38 1 24 9,12 2,38 21,66 

W4 0,38 1 24 9,12 4,88 44,46 

W5 2,88 1 24 69,12 6,60 456,19 

W6 2,9 1 24 69,60 7,90 549,84 

W7 0,5 1 24 12,00 7,90 94,80 

W8 9,68 1 24 232,32 9,87 2292,30 

W9 6,45 1 24 154,80 16,85 2608,38 

W10 0 1 24 0,00 0,00 0,00 

W11 0 1 24 0,00 14,70 0,00 

W12 1,25 1 24 30,00 23,55 706,50 

W13 0,09 1 24 2,16 23,65 51,08 

W14 0,05 1 24 1,20 23,40 28,08 

W15 1,57 1 24 37,68 7,9 297,67 

    739,92  7485,53 

 

 

 

Gaya 
Tinggi 

(m) 

Gaya yang 

bekerja (KN) 

Lengan 

Momen 

( m ) 

Momen terhadap 

titik X (KNm) 

 

Ket 

 

Ea 1 
 

1,7 
 

3,0823 
 

9,067 
 

27,95 
Akibat tanah 

basah 

Ea 2 3,950 78,0125 9,817 765,82 Akibat Air banjir 

      

Ep1 1,516 95,1253 0,505 48,07 Akibat Air banjir 

 

Ep2 
 

2,5 
 

140,9853 
 

0,833 
 

117,49 
Akibat tanah 

basah 

      

Jumlah  317,2054 20,2220 959,3271  
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 Gaya yang bekerja Lengan Momen (m) Momen ke ttitik U 

A-B 7,49 -23,55 -176,47 

C-D 13,29 -22,55 -299,62 

E-F 4,92 -21,43 -105,40 

G-H 7,27 -19,80 -143,86 

I-J 1,31 -18,93 -24,76 

K-L -3,22 -17,48 56,18 

M-N -4,84 -15,90 77,02 

O-P -17,57 -14,40 252,99 

Q-R -214,40 -6,95 1490,09 

S-T -13,87 -0,25 3,47 

Jumlah -219,63  1129,65 
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LAMPIRAN IV 

PERANCANGAN BIAYA DAN WAKTU 
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